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Kirkens Korshær:
Stofindtagelsesrum redder liv og sikrer værdighed 
Alle mennesker har umistelig værdi og krav på at blive mødt med forståelse frem for 
fordømmelse. Også dem, som lever med et stofbrug. Derfor har vi Kirkens Korshær siden 
2013 drevet stofindtagelsesrum. Først i Odense og siden i Aarhus og Vejle. Således driver 
vi tre ud af fem stofindtagelsesrum i Danmark – og heraf alle stofindtagelsesrum udenfor 
København. Det gør vi i tæt samarbejde med de tre kommuner. 

Én ting står lysende klart: Der er behov for flere stofindtagelsesrum i Danmark. Men 
økonomien er en stopklods. Derfor foreslår Kirkens Korshær, at der med SSA-midler oprettes 
en pulje på 25 mio. kr. til etablering og drift af nye stofindtagelsesrum i Danmark. 

Forslaget bygger på en tidligere anvendt model, hvor kommuner kan ansøge om 
medfinansiering af stofindtagelsesrum. Denne har nemlig vist sig succesfuld – til glæde og 
gavn for både stofbrugere og samfundet. 

Forslag til SSA-forhandlinger: 

Pulje til etablering og drift af nye stofindtagelsesrum i Danmark 

Der afsættes midler til en pulje, hvorfra der kan ansøges om statslig 
medfinansiering af etablering og drift af nye kommunale stofindtagelsesrum.  

Formålet med puljen er at sikre oprettelse af flere stofindtagelsesrum i 
Danmark gennem understøttelse af de kommuner, som ønsker at oprette 
nye stofindtagelsesrum.  

Ansøgningsberettigede er de kommuner, som af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet er meddelt tilladelse til oprettelse og drift af kommunale 
stofindtagelsesrum eller stofindtagelsesrum drevet af selvejende institutioner 
med driftsoverenskomst med kommunen, og kommuner, som har ansøgt 
ministeriet om en sådan tilladelse, samt kommuner med konkrete planer om 
at ansøge herom. 

For så vidt angår kommuner, som ikke på ansøgningstidspunktet af 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet er meddelt tilladelse til oprettelse og 
drift af det stofindtagelsesrum, hvortil der søges om tilskud, gælder det, at 
tilskudsudbetaling forudsætter meddelelse af sådan tilladelse. 

Det forudsættes, at de kommuner, som modtager midler fra 
ansøgningspuljen, selv tilvejebringer finansiering til drift, som mindst svarer 
til den statslige medfinansiering. Det forudsættes ikke, at kommunerne 
tilvejebringer finansiering til etablering af nye stofindtagelsesrum, da udgifter 
til etablering dækkes af midler fra puljen.  

Der afsættes i alt 25 mio. kr. til en ansøgningspulje. Puljen administreres af 
Indenrigs- og Sundhedsministeriets Departement. 
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Stofindtagelsesrum sikrer værdighed og redder liv 

Som alternativ til farlige og umenneskelige forhold på gaden er der efterspørgsel på at 
indtage egne medbragte stoffer under værdige og trygge forhold i stofindtagelsesrum.  

Det ses ved, at der i Danmarks fem stofindtagelsesrum samlet set fandt 256.936 stofindtag 
sted i 2022. Det er en stigning på 53% i antallet af stofindtagelser fra året før.

Efterspørgslen er forståelig. For stofindtagelsesrummene redder liv, har en 
skadesreducerende effekt ud over det sædvanlige, og så skaber de værdighed. 

Personalet i stofindtagelsesrum vejleder ved stofindtaget, så det bliver så sikkert som 
muligt. Med færrest mulige skader til følge. Derudover giver personalet modgift og ilt i 
tilfælde af forgiftninger og overdoser, og så er de ikke mindst klar til at ringe efter akut og 
livsnødvendig hjælp.  

Samlet set er der foretaget 2048 akutte behandlinger for overdosis og svær forgiftning i 
Danmarks stofindtagelsesrum opgjort fra deres oprettelse til og med 2022.  

Samtidig skaber stofindtagelsesrum plads til værdige møder i øjenhøjde. Møder, der 
er med til at bygge bro til bedre liv – og måske endda til liv uden stoffer. B.la. gennem 
henvisninger til sundhedsfaglige- og socialfaglige tilbud samt til rusmiddelbehandling.  

 
Fjern økonomisk stopklods

Det er Kirkens Korshærs klare erfaring, at der er behov for flere stofindtagelsesrum i 
Danmark. Rum, som sikrer værdighed, og som redder liv. Særligt i større byer som fx 
Aalborg og Esbjerg. Samtidig er der behov for flere, mindre rum i København, der kan lette 
presset på de eksisterende.  

Kirkens Korshær er naturligvis klar til at gribe opgaven og stiller sig til rådighed som erfarne 
samarbejdspartnere. Der er dog alligevel ikke udsigt til, at stofbrugeres værdighed og 
overlevelse sikres i flere dele af landet. Selvom behovet er der. 

Årsagen er i høj grad en økonomisk stopklods, som bunder i, at det er kommunerne, der 
står med hele regningen for stofindtagelsesrum. 

Statslig medfinansieringen gennem den foreslåede nye pulje til etablering og drift med 
midler fra SSA-reserven vil fjerne stopklodsen. Så vi kan etablere flere stofindtagelsesrum, 
redde flere liv og sikre mere værdighed for udsatte stofbrugere.  

Kirkens Korshær står til rådighed med en uddybning af forslaget. Og vores døre er 
selvfølgelig altid åbne for besøg i vores tre stofindtagelsesrum. Så vi kan give et indblik i 
indsatsen.   


